
53134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 giugno 2022, n. 878	
Protocollo d’intesa tra l’Assessorato alle Politiche Giovanili della Regione Puglia e il Consiglio Regionale 
della Puglia per l’istituzione del tavolo di confronto permanente “Giovani Pugliesi Protagonisti”.

L’Assessore alle Politiche Giovanili Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente 
della Sezione Politiche Giovanili dott.ssa Antonella Bisceglia, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 La Regione Puglia ha attivato, sin dal 2005, un complesso di interventi nell’ambito delle politiche 
giovanili con l’obiettivo di favorire la partecipazione e il protagonismo dei giovani in tutti gli aspetti 
della vita sociale, economica e culturale;

-	 Il Programma delle Politiche Giovanili 2020-2022 “Giovani Protagonisti” individua fra i propri obiettivi 
strategici quello di “intercettare soggetti finora solo marginalmente raggiunti dalle misure fin qui 
sperimentate, con particolare riferimento ai giovanissimi, anche in attuazione della recente l.r. 14 
del 7/7/2020 “Misure regionali in favore degli adolescenti”, e a coloro che abitano contesti urbani 
particolarmente complicati”, ritenendo a tal fine “fondamentale utilizzare dispositivi dedicati, con 
caratteristiche peculiari, e ricorrere a risorse umane con competenze specifiche che incoraggino la 
partecipazione nei territori, rafforzino i legami fiduciari nelle comunità e riducano la distanza fra le 
Istituzioni e i giovani cittadini”;

-	 La Regione Puglia ha integrato, con D.G.R. n. 1964 del 07/12/2020, il “Programma annuale 
partecipazione” previsto dalla L.R. n. 28 del 13/07/2017 e approvato con D.G.R. n. 1165 del 31/07/2020, 
inserendo il processo partecipativo avente ad oggetto il Programma “Giovani Protagonisti”;

-	 L’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Politiche Giovanili, con comunicazione PGI/COM/2021/01 
inserita all’OdG n. 24 del 7/7/2021, ha informato la Giunta Regionale dell’avvio del processo 
di partecipazione denominato “Puglia ti vorrei – Giovani Protagonisti” finalizzato a favorire la 
partecipazione diretta dei giovani e delle giovani pugliesi nella definizione del nuovo documento di 
programmazione regionale sulle politiche giovanili;

-	 La Giunta Regionale ha approvato, con DGR n. 245 del 28/02/2022, il nuovo Programma strategico 
delle Politiche Giovanili che riporta gli esiti del percorso di partecipazione denominato “Puglia ti 
vorrei”, stila un manifesto delle politiche giovanili pugliesi e presenta i nuovi interventi per il periodo 
2022-2025, suddivisi in quattro ambiti tematici: i. Infrastrutture materiali e immateriali; ii. Idee; iii. 
Spazi; iv. Impegno Civile.

CONSIDERATO CHE:

-	 Il Consiglio Regionale della Puglia, d’intesa con l’Ufficio scolastico regionale della Puglia, da lungo 
tempo attua un progetto biennale (denominato “Parlamento Regionale dei Giovani”, ora “Giovani in 
Consiglio: da osservatori a protagonisti”) che prevede la presenza, all’interno degli spazi istituzionali, 
di giovani delle ultime classi delle scuole secondarie di secondo grado, per effettuare un percorso di 
cittadinanza attiva;

-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche 
di Garanzia del Consiglio Regionale della Puglia n. 53 del 03/08/2021 è stato approvato, da ultimo, 
il progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti – percorso biennale di cittadinanza 
attiva – Edizione 2021”, che intende favorire la presenza degli studenti all’interno degli spazi 
istituzionali, consentendo ai giovani di misurarsi con un “incarico elettivo” e di effettuare un percorso 
di cittadinanza attiva, proiettato nell’ottica della “cittadinanza europea” e del quadro di riferimento 
globale rappresentato dall’Agenda ONU 2030 per lo sviluppo sostenibile.



                                                                                                                                53135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

RILEVATO CHE:

-	 L’Assessorato alle Politiche Giovanili della Regione Puglia intende promuovere e favorire, in 
continuità con il percorso partecipativo denominato “Puglia ti vorrei – Giovani Protagonisti”, la più 
ampia condivisione, partecipazione, conoscenza e pubblicità delle iniziative e delle misure regionali 
destinate ai giovani pugliesi, anche con riferimento alle iniziative di cooperazione internazionale, 
coinvolgendo, in particolare, le rappresentanze studentesche e giovanili;

-	 L’Assessorato alle Politiche Giovanili della Regione Puglia e il Consiglio Regionale della Puglia 
intendono valorizzare il protagonismo giovanile espresso nell’ambito del progetto di cittadinanza 
attiva giovanile promosso da quest’ultimo (“Parlamento Regionale dei Giovani”, ora “Giovani in 
Consiglio: da osservatori a protagonisti”), al fine di non disperdere il patrimonio di idee, di energie e 
di conoscenze di cui sono portatori i giovani pugliesi che svolgono o hanno svolto, grazie alla fiducia 
dei propri coetanei, funzioni di rappresentanza studentesca al più alto livello regionale.

SI PROPONE, PERTANTO, ALLA GIUNTA REGIONALE:

-	 di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa per l’istituzione del tavolo di confronto permanente 
“Giovani Pugliesi Protagonisti”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con durata di 3 anni a partire dalla data di sottoscrizione;

-	 di autorizzare l’Assessore Regionale alle Politiche Giovanili a sottoscrivere il suddetto Protocollo 
d’intesa con il Consiglio Regionale della Puglia.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

*******

L’Assessore Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d), della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta regionale:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa per l’istituzione del tavolo di confronto permanente 
“Giovani Pugliesi Protagonisti”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
durata di 3 anni a partire dalla data di sottoscrizione;

3.	 di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;



53136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

4.	 di dare mandato all’Assessore regionale alle Politiche Giovanili, a sottoscrivere il suddetto Protocollo di 
intesa con il Consiglio Regionale della Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario della Sezione Politiche Giovanili 
(Tommaso Colagrande)

La Dirigente della Sezione Politiche Giovani
(Antonella Bisceglia)

La Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico 
(Gianna Elisa Berlingerio)

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili Alessandro Delli Noci;

Vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 1.	di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione;

 2.	di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa per l’istituzione del tavolo di confronto permanente 
“Giovani Pugliesi Protagonisti”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 3.	di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;

 4.	di dare mandato all’Assessore regionale alle Politiche Giovanili, a sottoscrivere il suddetto Protocollo di 
intesa con il Consiglio Regionale della Puglia;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                53137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

1 

All. 1 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

REGIONE PUGLIA – ASSESSORATO ALLE POLITICHE GIOVANILI 

E 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA  

 
L’Assessorato alle Politiche Giovanili della Regione Puglia e il Consiglio Regionale della Puglia, di 
seguito congiuntamente denominati le “Parti”, convengono e stipulano quanto segue: 
 

PREMESSO CHE 

• con D.G.R. n. 1388 del 12/08/2020 la Regionale Puglia ha approvato il nuovo Programma 
delle Politiche Giovanili 2020-2022 denominato “Giovani Protagonisti”; 

 
• il Programma delle Politiche Giovanili 2020-2022 “Giovani Protagonisti” individua fra i propri 

obiettivi strategici quello di “intercettare soggetti finora solo marginalmente raggiunti dalle 
misure fin qui sperimentate, con particolare riferimento ai giovanissimi, anche in attuazione 
della recente l.r. 14 del 7/7/2020 “Misure regionali in favore degli adolescenti”, e a coloro che 
abitano contesti urbani particolarmente complicati”, ritenendo a tal fine “fondamentale 
utilizzare dispositivi dedicati, con caratteristiche peculiari, e ricorrere a risorse umane con 
competenze specifiche che incoraggino la partecipazione nei territori, rafforzino i legami 
fiduciari nelle comunità e riducano la distanza fra le Istituzioni e i giovani cittadini”; 
 

• con D.G.R. n. 1964 del 07/12/2020 la Regione Puglia e ha integrato il “Programma annuale 
partecipazione” previsto dalla L.R. n. 28 del 13/07/2017 e approvato con D.G.R. n. 1165 del 
31/07/2020, inserendo il processo partecipativo avente ad oggetto il Programma “Giovani 
Protagonisti”; 

 
• con Comunicazione PGI/COM/2021/01 inserita all’OdG n. 24 del 7/7/2021 l’Assessore allo 

Sviluppo Economico e alle Politiche Giovanili ha informato la Giunta Regionale dell’avvio del 
processo di partecipazione denominato “Puglia ti vorrei – Giovani Protagonisti” finalizzato a 
favorire la partecipazione diretta dei giovani e delle giovani pugliesi nella definizione del 
nuovo documento di programmazione regionale sulle politiche giovanili; 
 

• il processo partecipativo si è concluso con la redazione di un Documento strategico finale, 
approvato con D.G.R. n. 245 del 28/02/2022, che riporta gli esiti dell’intero percorso, stila un 
manifesto delle politiche giovanili pugliesi e presenta i nuovi interventi per il periodo 2022-
2025, suddivisi in quattro ambiti tematici: Infrastrutture materiali e immateriali; Idee; Spazi; 
Impegno Civile; 
 

• la Regione Puglia intende promuovere e favorire, in continuità con il percorso partecipativo 
sopra richiamato, la più ampia condivisione delle linee di intervento regionali in materia di 
politiche giovanili; 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 
• il Consiglio Regionale della Puglia, d’intesa con l’Ufficio scolastico regionale della Puglia, da 

lungo tempo attua un progetto biennale (denominato “Parlamento Regionale dei Giovani”, 
ora “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti”) che prevede la presenza, all’interno 

Antonella
Bisceglia
16.06.2022
15:11:17
GMT+01:00



53138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022



                                                                                                                                53139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

3 

L’individuazione dei partecipanti avverrà sulla base di una manifestazione d’interesse che potrà 
essere avanzata da coloro i quali, con età inferiore agli anni trenta, siano risultati eletti nell’edizione 
in corso o nelle precedenti edizioni del progetto biennale di cittadinanza attiva giovanile istituito dal 
Consiglio Regionale della Puglia (cfr. art. 1), con l’obiettivo di garantire la maggiore capacità 
rappresentativa e il più ampio protagonismo delle giovani generazioni pugliesi coinvolte nel 
summenzionato progetto. 
 
Alle riunioni del Tavolo possono essere invitati a partecipare rappresentanti di organizzazioni o di 
enti pubblici o privati, nonché esperti con comprovata esperienza nell’ambito delle politiche giovanili 
o nella rappresentanza studentesca. 
 

Art. 4. Obiettivi e Impegni delle Parti 

I componenti del Tavolo di confronto permanente condividono i seguenti obiettivi e si impegnano 
nelle seguenti azioni: 

• facilitare la comunicazione, lo scambio di informazioni, il coordinamento e la collaborazione 
istituzionale fra le Parti, anche con riferimento a iniziative di cooperazione internazionale, 
facendosi portavoce delle istanze e delle proposte del mondo giovanile e studentesco; 

 
• confrontarsi sistematicamente in merito alle esigenze delle generazioni più giovani e 

collaborare in modo costruttivo alla programmazione degli interventi regionali volti a 
soddisfarle; 

 
• collaborare alla promozione all’interno delle scuole e delle università delle iniziative regionali 

destinate ai più giovani; 
 

• formulare proposte nell’ambito delle aree di competenza delle politiche giovanili regionali. 

La partecipazione al Tavolo è gratuita e non dà diritto alla corresponsione di alcun compenso, 
indennità o emolumento comunque denominato. 

 
Art. 5. Durata del Protocollo 

Il presente Protocollo ha una durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione. 

 
Art. 6. Oneri finanziari 

Dal presente Protocollo non deriva alcun onere finanziario a carico delle Parti sottoscrittrici. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

(Luogo), (data) 

 

REGIONE PUGLIA – Assessorato alle Politiche Giovanili  

 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA 


